situm fuit verbum quod praemissum est j nee postea alicui

patuit locus Bubterfugii, quin satisfaciat omnis debitor per

omnem modum, nisi quem sola suprema excusat inopia. Cum
autem jam omnibus vicecomitibus et debitoribus constitisset

quia sic sophisticae poterant importunitates determinari, non
oportuit amplius illud verbum apponi, nee apponitur: modus
tamen ille qui dictus est coercionis debitorum quacumque se

transtulerint, perseverat apud vicecomites, et quasi quodam jure

perpetuo constitutus servatur.

D. Audivi jamdudum referentibus multis, quod bis in anno
scaccarium convocetur, hoc est in termino Paschae et in termino

Sancti Michaelis. Dixisti etiam, si bene memini, nisi praemissis

summonitionibus scaccarium non teneri. Cum ergo summoni-
tiones ad utrumque terminum fiant, rogo te, si placet, aperias,

si in utrisque summonitionibus lex una servetur, vel, si in verbo-

rum tenore dissonantia est, quae sit, et quare sic.

II. Quae sit differentia summonitionum utriusque termini,

M. Magnum tuae provectionis est argumentum quod super

hiis jam nosti dubitare. Porro certo certius est, quod bis scac-

carium in anno convocatur et tenetur ; praecedentibus tamen,

ut praedictum est, summonitionibus. Terminorum utriusque

sessionis satis bene meministi. Sed attende, quod in termino

Paschae a vicecomitibus non compoti sed quidam visus com*
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potorum fiunt ; uncle pene nihil eorura quae illic tunc geruntur

scripturae commenclatur ; sed totum reservatur alii termino

;

et tunc diligenter in magno annali rotulo singula per ordinem

annotantur : tamen quaedam memoranda quae frequenter inci-

dunt a clerico thesaurarii seorsum conscribuntur ; ut soluto

scaecario illius termini de hiis discernant majores ; quae quidem
non facile propter numerosam sui multitudinem, nisi scripto

commendarentur, occurrerent. Insuper quid vicecomes in the-

sauro solverit de firma ; ac deinde si satisfacit, in eadem linea

scribitur, ' et quietus est :' si non, debitum ejus in inferiori linea

distincte ponitur, ut sciatur, quantum de summa illius termini

desit ; et statim satisfaciat ad arbitrium praesidentium. Qui-

libet enim vicecomes medietatem firmae illius quae de suo

comitatu per annum exsurgit, in termino illo soluturus est.

Noveris autem, quod in hiis summonitionibus tenor verborum
non mutatur nisi quod ad terminum pertiuet vel locum ; si

scilicet decreverint majores alias tenendum scaccarium Paschae,

et alias scaccarium Sancti Michaelis ; sed eadem virtute verbo-

rum in utrisque summonitionibus servata, dissimilis est debi-

torum exceptorum annotatio. In summonitione namque contra

terminum Paschae facta, quod tunc annus ille dicitur iuitiari,

simpliciter dicetur de illo, ' habeas x. libras ;' et de hac summoni-
tione non nisi solvendo tunc vel satisfaciendo de x. libris

absolvetur. At cum facienda est summonitio de termino Sancti

Michaelis in quo clauditur et terminatur idem annus, et fit

annalis rotulus, addetur praedictis x. li. aliae x. li., vel plura,

sicut praesidentibus visum fuerit, et dicetur, * de illo habeas xx.

li.' qui tamen termino Paschae de hac ipsa summa x. solverat,

sed solvens x. li. in denariis nunc, et proferens taleam de x.

jamdudum solutis, absolvi merebitur a summonitione : dictum

est enim in summonitione, 'haec omnia habeas in denariis et

brevibus et taleis.' Noveris praeterea, quod facta summonitione,

si dum corrigitur inventus fuerit error, non debet subducta

linea cancellari, sed nee abradi, quia patens scriptura est : immo
potius, in quo erratum fuerit, debet penitus oblitterari, ut quod

scriptum fuerat nulli pateat ; cujus rei causa, si tecum super hiis

actitaveris, facile tibi valet occurrere.

D. Cum, sicut commemoras, patens sit illud scriptum, et

sic vicecomiti destinetur, et per longa tempera penes ipsum
suosque resideat, soli fidei ejus summonitionis indemnitas com-
mittitur. Posset enim, quod vellet impune delere, mutare,

vel minuere, cum non exstet aliquod penes barones ejus re-

Bcriptum.

M. Posset fortasse, si vellet; sed foret hoc insani capitis
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argumentum, si tantis se periculis sponte opponeret; prae-

sertim cum non auferre sic regis debita posset, sed vix differre.

Omnia namque debita de quibus summonitiones fiunt, alias dili-

genter annotata servantur ; unde non posset quis a debito suo,

etiam procurante vicecomite, hac arte liberari. Verum ad

majorem hujus rei cautelam vidimus a Pictavensi archidiacono

nunc Wintoniensi episcopo omnium summonitionum rescripta

fieri, nee aliquatenus originales emitti, nisi factis et diligenter

correctis earum rescriptis. Cum autem, sedente vicecomite ad

compotum, legeretur summonitio a clerico cancellarii, inspiciens

clericus archidiaconi rescriptum, observabat eum ne exorbitaret.

Procedente vero tempore, cum numerus debitorum cresceret in

immensum, adeo ut uni summonitioni unius membranae longi-

tudo non sufficeret, cessum est multitudini et laborioso operi, et

sola originali summonitione, sicut antiquitus, contenti sunt. Sic

habes, ut credo, quantum brevitas permisit, qualiter et ad quid

summonitiones fiant. Nunc ex quibus fieri debeant libet intueri;

licet ex praemissis hoc ipsum magna pro parte jam constet.

Ex quibus SummonitionesJlant

lUustrls Anglorum rex Henricus hoc nomine participantium

regum secundus dictus est, sed nulli modernorum fuisse creditur

in rebus componendis animi virtute secundus : ab ipso enim
suae dominationis exordio totum in hoc direxit animum, ut paci

rebellantes et dyscolos multiplici subversione contereret, et pacis

ac fidei bonum in cordibus hominum modis omnibus consig-

naret. Hujus igitur insignia cum jam in omnes gentes cele-

berrima fama vulgaverit, adeo ut his exponendis insistere super-

vacuum videatur : unum tamen est, quod cum silentio praeterire

n*on valeo, ex quo solo singularis ejus probitas et pietas inaudita

firmatur.

Non tamen hoc hominis fuit, immo Dei miserentis,

Quod sibi, quod toti cum paucis restitit orbi.

D. Qualiter sibi resistere dici possit opus insigne, nisi planum
feceris, non video.

M, Licet haec ad opus coeptum vel propositum non adper-

tineant, memor tamen regis illius magnanimi, cum pace meae
mentis hiis supersedere non valui. Videas ergo quam miracu-

lose vir ille sibi restitit, in suos filios quidem suae carnis, immo
et animae suae spem post Deum unicam et gloriam singularem

;

dum parvuli essent, et ratione aetatis cerei supra modum et in

omnem animi motum proni, vulpeculae pertinaces consiliis

pravis demojitae sunt, et taqdem in patrem tan^uam in hostem
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sua viscera converterunt ; * facti sunt etiam inimici homines

domestici ejus, et qui custodiebant latus ejus, consilium inierunt

adversus eum ; dicentes' filiis et hostibus ' persequimini et com-

preliendite eum, quia non est qui eripiat ;' diceres in hiis verbum
completum prophetae ; ' filios enutrivi et ecce ipsi spreverunt me.*

Cum igitur uxor in virum, filii in patrem suum, domestici sine

causa desaevirent in dominum ; nonne satis optime sibi rebellan-

tem virum diceres ? Verum contra numerosam hostium multi-

tudinem solius Divinae gratiae magnitude subvenit, et quasi

pugnante pro se Domino, sic in brevi pene rebelles omnes ob-

tinuit, ut longe fortius quam prius, ex eo quo infirmari debuit,

confirmaretur in regno.

Norunt enim per hoc potissimum, qui conspiraverant adversus

eum in omni virtute sua, clavam a manu Herculis nisi vix extor-